C
à
v
r

CHAPITRE XXXI.

Que comme c'est l'esprit de Dieu qui agit en nous, quand nous faisons ce qu'il faut faire, c'est lui qui voit en nous, quand nous voyons les choses comme il les faut voir. Grande différence entre ceux mêmes à qui les ouvrages de Dieu plaisent.

46. OR, quand ceux qui sont éclairés de cette lumière céleste regardent vos ouvrages de l'œil dont elle les fait voir, c'est vous qui les voyez en eux. Ainsi, lorsqu'ils voient qu'il n'y a rien que de *bon* dans tout ce que vous avez fait, c'est vous-même qui le voyez : lorsque vos ouvrages leur plaisent par rapport à vous,

c'est vous qui leur plaisez dans vos ouvrages, et c'est à vous-même que les choses plaisent, lorsque le mouvement de votre Saint-Esprit est ce qui fait qu'elles nous plaisent.

● C'est ce que nous apprend le grand apôtre, lorsqu'il nous dit que, « comme il n'y a que l'esprit de l'homme » qui connoisse ce qui vient de l'homme¹, de même il » n'y a que l'esprit de Dieu qui connoisse ce qui vient » de Dieu; et qu'ainsi, pour nous rendre capables de » connoître les biens que Dieu nous a faits, il a fallu » que nous fussions animés de l'esprit que nous avons » reçu, et qui n'est pas l'esprit du monde, mais l'es- » prit même de Dieu. » (1. Cor. 2. 11. 12.) Car s'il est vrai, d'un côté, comme nous n'en saurions douter, que ce que Dieu nous donne ne peut venir que de lui, et de l'autre, que nous connoissons ce qu'il nous a donné; comme nous n'en saurions douter non plus, par où peut-il être vrai qu'il n'y a que l'esprit de Dieu qui connoisse ce qui vient de lui, sinon parce que ce qu'il nous a donné ne nous est connu que par son esprit, et que lorsque c'est par son esprit que nous connoissons quelque chose, c'est son esprit même qui le connoît ?

Comme on est donc bien fondé de dire à ceux qui parlent par le mouvement de l'esprit de Dieu : *Ce n'est pas vous qui parlez*; de même on est bien fondé de dire à ceux qui connoissent les choses par la lumière de l'esprit de Dieu : *Ce n'est pas vous qui connoissez*; et à ceux qui les voient de l'œil dont l'esprit de Dieu les fait voir : *Ce n'est pas vous qui voyez*. (Matth. 10. 20.) Ainsi, quand son esprit nous fait voir qu'il n'y a rien que de bon dans ses ouvrages, c'est lui qui le voit, et non pas nous.

Mais comme autre chose est de prendre pour mau-

¹ C'est-à-dire de ce qui se passe dans chacun, et qui sort du fond de son cœur, n'est connu que de lui.

vais ce qui est bon , comme font ces misérables dont je viens de parler ¹, qui prétendent qu'entre les choses qu'il est certain que vous avez faites , il y en a qui sont mauvaises de leur nature , et autre chose de reconnaître que vous n'avez rien fait que de bon ; autre chose est aussi de voir que tout ce que vous avez fait est bon , comme le voient bien des gens , à qui tout ce que vous avez créé plaît , quoique ce ne soit point vous qui leur plaisiez dans vos créatures , puisque c'est d'elles qu'ils veulent jouir , plutôt que de vous ; et autre chose de le voir de cette autre manière , qui fait qu'il est vrai de dire que c'est vous qui le voyez en nous , parce que c'est vous que nous aimons dans ce que vous avez fait. Or, nous ne saurions vous aimer, que par le Saint-Esprit que vous nous donnez , puisqu'il est écrit que c'est par le Saint-Esprit qui nous est donné , que la charité est répandue dans nos cœurs (Rom. 5. 5) , comme c'est par lui que nous voyons qu'il n'y a rien que de bon dans tout ce qui a quelque sorte d'être , parce que tout ce qui existe est l'ouvrage de celui qui existe souverainement.